
Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НИКОЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

2 (внеочередная) сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

4 октября 2024 г.   пгт. Николаевка    № 5/24 

 

О постоянных комиссиях 

Николаевского сельского совета 

Симферопольского района 

Республики Крым III созыва 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь частью 2 статьи 35 Устава муниципального образования 

Николаевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, 

статьей 11 Регламента работы Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым, утвержденного решением 72 сессии Николаевского 

сельского совета Симферопольского района Республики Крым I созыва от 

29.11.2018 №554/18, Николаевский сельский совет Симферопольского района 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым III созыва (приложение №1 к 

настоящему решению). 

2. Утвердить состав постоянных комиссий Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым III созыва (приложение №2 к 

настоящему решению). 

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде 

администрации Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, 

пгт.Николаевка, ул.Советская, 30, на сайте Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://николаевка-крым.рф) и на 

официальной странице Николаевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым на портале Правительства Республики Крым 

(https://nikolaevskoe.rk.gov.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

 

Председатель Николаевского сельского совета-глава администрации 

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий 

https://николаевка-крым.рф/


2 

Приложение №1 к решению 2 

(внеочередной) сессии Николаевского 

сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым III созыва от 

04.10.2024 №5/24 

 

Положение 

о постоянных комиссиях Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым III созыва 
 

Раздел 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о постоянных комиссиях Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым III созыва (далее – Положение) 

регламентирует структуру, порядок формирования, полномочия и организацию 

работы постоянных комиссий Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым III созыва (далее – постоянные комиссии). 

2. Постоянные комиссии создаются в соответствии с частью 2 статьи 35 Устава 

муниципального образования Николаевское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым (далее – Устав, поселение соответственно) для 

предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, отнесенных к компетенции 

Николаевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым 

(далее – Сельский Совет). 

Постоянные комиссии образуются по основным направлениям деятельности 

Сельского Совета. 

3. Постоянные комиссии строят свою работу на основе законности, гласности, а 

также коллективного обсуждения и решения вопросов. 

4. Деятельность постоянных комиссий координирует председатель Николаевского 

сельского совета-глава администрации Николаевского сельского поселения (далее – 

Глава поселения). 

5. Для организации своей работы, а также для осуществления отдельных 

полномочий постоянные комиссии своим решением могут создавать временные 

комиссии или рабочие группы в порядке, установленном Регламентом №554/18. 

6. В Сельском Совете III созыва создаются следующие постоянные комиссии по 

основным направлениям деятельности Сельского Совета: 

1) по нормотворчеству, бюджету и социально-экономическому развитию; 

2) по земельным и имущественным отношениям; 

3) по вопросам местного самоуправления; 

4) по вопросам выявления самовольных построек на территории Николаевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым. 

 

Раздел 2. Структура и порядок формирования постоянный комиссий 

1. Постоянные комиссии в соответствии с пунктом 4 статьи 11 Регламента работы 

Николаевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденного решением 72 сессии Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым I созыва от 29.11.2018 №554/18 (далее 



3 

– Регламент №554/18), формируются на основе обязательного членства и работы 

каждого депутата Сельского Совета III созыва, но не более, чем в трёх постоянных 

комиссиях. 

В соответствии с частью 2 статьи 35 Устава, пунктом 3 статьи 6 Регламента 

№554/18 Глава поселения не может входить в состав постоянных комиссий. 

2. Персональный состав постоянных комиссий утверждается решением Сельского 

Совета III созыва в порядке, установленном Регламентом №554/18. 

3. Постоянная комиссия состоит из председателя и членов постоянной комиссии. 

Председатель постоянной комиссии избирается и прекращает полномочия в 

порядке, установленном статьями 12, 13 Регламента №554/18. 

 

Раздел 3. Полномочия постоянных комиссий 

1. Основными полномочиями постоянных комиссий являются: 

1) разработка проектов решений Сельского Совета, предварительное рассмотрение и 

подготовка заключений по вопросам, вносимым на рассмотрение Сельского Совета, 

выступление на сессиях Сельского Совета с докладами и содокладами; 

2) предварительное обсуждение кандидатур на должности, которые избираются, 

назначаются или утверждаются Сельским Советом; 

3) предварительное рассмотрение проектов программ социально-экономического и 

культурного развития; 

4) сбор, изучение, обобщение информации по вопросам, входящим в компетенцию 

постоянных комиссий, организации обсуждений по этим вопросам. 

2. В полномочия постоянной комиссии по нормотворчеству, бюджету и социально-

экономическому развитию входят предварительное рассмотрение и подготовка 

следующих вопросов, отнесенных статьей 33 Устава к компетенции Сельского 

Совета: 

1) принятие Устава сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений; 

2) установление общеобязательных правил на территории поселения; 

3) утверждение бюджета поселения и отчета о его исполнении; 

4) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, предоставление 

льгот по их уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах; 

5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования; 

6) утверждение муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности; 

7) выдвижение инициативы об изменении границ поселения, населённых пунктов 

поселения, преобразовании поселения; 

8) назначение местного референдума; 

9) назначение голосования по вопросам изменения границ, преобразования 

поселения; 

10) реализация права законодательной инициативы в Государственном Совете 

Республики Крым; 

11) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения, в том числе порядка и условий его 



4 

приватизации в соответствии с федеральными законами; определение перечня видов 

муниципального имущества, отчуждение которого осуществляется по согласованию 

или после утверждения сельским советом; 

12) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также порядка 

установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений и их 

установление, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

13) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального 

сотрудничества; 

14) определение порядка создания и использования местных резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

15) принятие регламента сельского совета и иных решений по вопросам 

организации своей деятельности; 

16) утверждение положения об аппарате сельского совета; 

17) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры Поселения, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации; 

18) утверждение правил благоустройства территории поселения. 

3. В полномочия постоянной комиссии по земельным и имущественным 

отношениям входят предварительное рассмотрение и подготовка следующих 

вопросов, отнесенных статьей 33 Устава и Положением о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденным решением 13 сессии 

Николаевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым II 

созыва от 06.05.2020 № 98/20, к компетенции Сельского Совета: 

1) принятие решений о создании некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов; 

2) установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов 

культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности; 

3) принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 

предприятий и муниципальных учреждений; 

4) определение порядка и условий приватизации имущества муниципального 

образования в соответствии с федеральным законодательством; 

5) закрепление имущества поселения за муниципальными унитарными 

предприятиями - на праве хозяйственного ведения, за муниципальными 

учреждениями и муниципальными казенными предприятиями - на праве 

оперативного управления; 

6) согласование передачи имущества поселения в федеральную собственность, 

государственную собственность Республики Крым или муниципальную 

собственность других муниципальных образований; 

7) согласование отчуждения имущества поселения; 

8) согласование предоставления имущества поселения в безвозмездное пользование 

или в постоянное (бессрочное) пользование; 



5 

9) согласование передачи в залог имущества поселения стоимостью более одного 

процента от собственных доходов бюджета муниципального образования (в 

финансовом году, соответствующем передаче в залог имущества муниципального 

образования); 

10) утверждение план-прогноза приватизации имущества поселения и отчет о его 

исполнении; 

11) принятие решения об участии в учреждении межмуниципальных хозяйственных 

обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью; 

12) определение порядка и условий передачи муниципального имущества в 

хозяйственное ведение и оперативное управление, использования и содержания, 

осуществления контроля за его целевым использованием; 

13) распоряжение, владение и пользование в порядке, установленном федеральными 

и законами Республики Крым, имуществом, приобретенным за счет средств, 

выделенных из бюджета поселения на обеспечение деятельности Сельского Совета; 

14) осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения; 

15) установление порядка определения арендной платы за пользование объектами 

собственности поселения, порядка, условий и сроков ее внесения; 

16) установление порядка определения платы за установление сервитута, в том 

числе публичного, платы за проведение перераспределения земельных участков, 

находящихся в собственности поселения, порядка определения размера цены 

продажи муниципального имущества. 

4. В полномочия постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления 

входят предварительное рассмотрение и подготовка следующих вопросов, 

отнесенных статьей 33 Устава к компетенции Сельского Совета: 

1) избрание Главы поселения; 

2) избрание заместителя председателя Сельского Совета; 

3) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных 

должностных лиц поселения, членов выборных органов местного самоуправления 

поселения, депутатов Сельского Совета, а также профессиональной подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений поселения; 

4) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления поселения; 

5) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов 

местного значения; 

6) учреждение собственных средств массовой, информации; 

7) принятие решения об удалении Главы сельского поселения в отставку; 

8) утверждение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории поселения. 

5. В полномочия постоянной комиссии по вопросам выявления самовольных 

построек на территории Николаевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым входят предварительное рассмотрение и подготовка 



6 

следующих вопросов, отнесенных статьей 33 Устава к компетенции Сельского 

Совета: 

1) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведения в соответствии с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами. 

 

Раздел 4. Организация работы постоянных комиссий 

1. Основной формой работы постоянной комиссии являются заседания. 

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины ее 

членов.  

Заседания постоянной комиссии проводятся открыто и гласно, если не принято 

решение о закрытом заседании.  

Решения по итогам рассмотрения вопросов принимаются на заседании комиссии 

большинством голосов от общего числа ее членов. 

2. На каждом заседании постоянной комиссии ведется протокол, в котором 

указываются: 

номер протокола, дата и место проведения; 

список членов постоянной комиссии и приглашенных, присутствующих на 

заседании; 

повестка дня заседания, суть обсуждения вопросов; 

принятые решения, рекомендации, результаты голосования. 

К протоколу прилагаются документы, имеющиеся по данному вопросу, а также 

особое мнение членов постоянной комиссии. 

Протокол подписывают председатель и члены комиссии. 

3. Заседания постоянной комиссии созывает ее председатель. 

Постоянная комиссия также созывается по требованию не менее 1/3 ее членов. 

Повестка дня заседания постоянной комиссии предлагается ее председателем. 

Дополнительно в повестку дня заседания включаются вопросы, относящиеся к ее 

ведению, если на этом настаивает не менее 1/3 ее членов. 

Решение о включении вопросов в повестку дня принимается большинством голосов 

от общего состава комиссии. 

Заседание постоянной комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие – один из 

членов постоянной комиссии, избранный большинством голосов от числа 

присутствующих членов постоянной комиссии. 

4. Организация работы постоянной комиссии возлагается на ее председателя. 

Председатель постоянной комиссии выполняет следующие функции: 

1) вносит на рассмотрение постоянной комиссии предложения по основным 

направлениям и организации ее деятельности, по повестке дня ее заседаний; 

2) организует ведение делопроизводства постоянной комиссии; 

3) ведет учет заседаний постоянной комиссии и присутствия членов комиссии на ее 

заседаниях; 



7 

4) отвечает за оформление протоколов заседаний комиссии; 

5) контролирует выполнение решений постоянной комиссии и обеспечение членов 

комиссии необходимыми документами, информацией. 

 

Приложение №2 к решению 2 

(внеочередной) сессии Николаевского 

сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым III созыва 

от 04.10.2024 №5/24 

 

Состав 

постоянных комиссий Николаевского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым III созыва 

 

1. Состав постоянной комиссии Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым III созыва по нормотворчеству, бюджету и социально-

экономическому развитию: 

Председатель комиссии: Комлева Людмила Ильинична 

Члены комиссии: Никитина Елена Николаевна, Тропин Антон Валерьевич. 

2. Состав постоянной комиссии Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым III созыва по земельным и имущественным отношениям: 

Председатель комиссии: Тропин Антон Валерьевич 

Члены комиссии: Матвеев Альберт Петрович, Тришкина Нина Васильевна. 

3. Состав постоянной комиссии Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым III созыва по вопросам местного самоуправления: 

Председатель комиссии: Комлева Людмила Ильинична 

Члены комиссии: Макаров Андрей Васильевич, Никитина Елена Николаевна. 

4. Состав постоянной комиссии Николаевского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым III созыва по вопросам выявления самовольных построек 

на территории Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым: 

Председатель комиссии: Карелина Виктория Сергеевна 

Члены комиссии: Матвеев Альберт Петрович, Тришкина Нина Васильевна. 


